CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Economic Studies

Master's Thesis

2018 Bc. Barbora Chochláčová

CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Economic Studies

Improvement of Risk Adjustment Model to Strengthen

the Competition among Health Insurance Companies in

Slovakia

Master's thesis

Author: Bc. Barbora Chochláčová

Study programme: Ekonomie a finance

Supervisor: MUDr. Ing. Daniel Hodyc, Ph.D.

Year of the defence: 2018

Declaration

1. I hereby declare that I have compiled this thesis using the listed literature and resources

only.

2. I hereby declare that my thesis has not been used to gain any other academic title.

3. I fully agree to my work being used for study and scientific purposes.

In Prague on July 31, 2018 Bc. Barbora Chochláčová

References

CHOCHLÁČOVÁ, Barbora. Improvement of Risk Adjustment Model to Strengthen the

Competition among Health Insurance Companies in Slovakia. Praha, 2018. 65 pages.

Master´s thesis (Mgr.). Charles University, Faculty of Social Sciences, Institute of

Economic Studies. Supervisor MUDr. Ing. Daniel Hodyc, Ph.D.

Length of the thesis: 96 765 characters

Abstract

As it is in many other sectors also in case of health insurance companies it is crucial to

ensure sufficient competition what at the same reduces undesired adverse selection of

enrollees. Therefore, the key is to have risk adjustment model that accurately captures

future health care costs of individuals. PCG model currently used in Slovakia works apart

from the simple demographic characteristics of the population as predictors also with

chronic conditions. The main aim of the thesis is to compare this model in the form applied

today with its modifications classifying more potentially chronic patients into the group,

focusing on Hypercholesterolemia. We find a potential for improvement of the model in its

adjusted versions bringing better results as from the profit/loss point of view so from R2

increase. While the implementation of the suggested models into the system is not

practically limited by the availability of the necessary information nor the time or financial

demand.

Abstrakt

Tak ako v mnohých iných odvetviach, aj v prípade zdravotných poisťovní je zásadné, aby

bola zaistená dostatočná konkurencieschopnosť a tým sa zároveň obmedzila nežiadúca

selekcia poistencov. Kľúčové je preto, aby model kompenzácie rizika čo najpresnejšie

zachytával budúce náklady jednotlivcov na zdravotnú starostlivosť. V súčasnosti sa na

Slovensku používa tzv. PCG model, ktorý okrem najjednoduchších prediktorov na základe

demografických charakteristík ľudí pracuje s chronickými ochoreniami. Cieľom práce je

porovnať tento model v podobe, v akej je aplikovaný v súčasnosti s jeho obmenami

zachycujúcimi väčšie množstvo potenciálne chronicky chorých, so zameraním na

podskupinu hypercholesterolémie. Nachádzame potenciál pre zlepšenie modelu v jeho

upravených verziách vykazujúcich lepšie výsledky ako z pohľadu zlepšenia hospodárskeho

výsledku poisťovne, tak aj zvýšenia R2. Implementácia navrhovaných modelov do systému

pritom nie je prakticky limitovaná dostupnosťou potrebných informácií, časovou ani

finančnou náročnosťou.
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Introduction

There are almost 200 countries all around the world and each of them needs to

somehow deal with the health care system setting. Unfortunately, majority of them,

especially developing ones, do not have enough resources nor priority to establish the

system in any way and so health care is provided just to those who directly pay for it. On

the other side are nations with either one private insurer or insurance funds provided

directly by the government or, so called Bismarck model (Physicians for a National Health

Program nedatováno). Here, where the system is so that all the money gathered from the

whole population in a form of premium should be distributed among several insurance

companies, known as sickness funds, it is crucial to correctly set up the risk adjustment for

prospective payments – a system for evaluating expected treatment costs for a specific

subset of patients. People are divided into several groups according to observed factors

which should the best capture future costs of health treatment. The funds are then allocated

to insurers according to different weights of costs ascribed to each group.

The most crucial reason to develop a properly functioning risk adjustment system

is to avoid adverse effects of selection (van de Ven et al. 2004). Systems lacking the

effective compensation of costs for high-risk patients create an environment where

insurance companies´ decisions are markedly driven by perverse incentives to select just

the healthy ones and avoid individuals with chronic illnesses and others with higher

demand for health care. Therefore, it is essential to find such a system, where sickness

funds are not able to predict future health care expenditures of consumers more accurately

by gathering more relevant information. This system should guarantee that they would

receive more money for higher-risk patients and so would not discriminate them.

Therefore, the best possible solution is to design the premium distribution in a way

that the fees for each patient are connected to his or her future health care expenditures or

with retrospective compensation of expenses of insurers. This could be done either by

allowing insurers to risk rate the premiums they get from consumers or by developing risk

equalization model with more accurate and predictive risk adjusters. The former brings
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unequal charging of high-risk and low-risk patients, which is in contradiction with

solidarity. Third strategy is based on risk sharing between sickness fund and Central Fund

(Van Kleef et al. 2013). However, this strategy should be done carefully to ensure that it

would not lead to inefficiency, when there is a guarantee of costs compensation (van de

Ven et al. 2004). In these days there exist models which combine prospective premium

distribution with risk sharing in the form of retrospective compensation of some concrete

extremely high insurers´ expenses.

The first risk adjusters are based on demographic factors, however nowadays can

be already seen as too simple without too high cost predictive power. The main changing

factor in the population in recent years is tendency of growing life expectancy

accompanied by more and more people suffering from chronic diseases. Thus, patterned

after countries, where this technique of risk adjustment was already implemented, Slovakia

introduced Pharmacy-based Cost Group (PCG) model in 2012 and afterwards also Czech

Republic in 2018. The PCG model is built on the information regarding previous drug

consumption of the patients according to which are individuals then assigned to different

kinds of chronic disease groups. This sort of information should increase the predictive

accuracy compared to previously used sole demographic classifications.

Even though the motivation for this topic came from introduction of PCG model in

the Czech Republic, empirical part of my work would be based on Slovak data. However,

as the models are today similar, conclusions from my work can be easily applied on Czech

Republic as well.

The first two parts of the thesis are mainly focused on the Netherlands and the

reason is that it is the pattern for health care systems in Czech Republic as well as in

Slovakia. So the formation of the mandatory health insurance and consequently also risk

adjustment system in the Netherlands is very crucial for our region too. Afterwards the

work focuses on development of the risk equalization model as it is known today, not only

in The Czech Republic, but mainly in Slovakia as a crucial area for our oncoming analysis.

The fourth part summarizes some considerable literature for the analytical part of the work.

Then the methodology used for the research is described, followed by the results of the

empirical part. Finally comes the discussion about findings and overall conclusion of the

paper in the Chapter 9.
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1 From solidarity to risk adjustment – the Netherlands

Before reform in 2006, the Dutch healthcare insurance system consisted out of

three parts, depicted in Table 1. First part is a compulsory health insurance against too high

expenses covering situations such as hospital care exceeding one year, long-term nursing

home care or long-term institutional care for mentally and physically handicapped patients

(Lamers et al. 2003). The second compartment is divided into two parts – first covers

compulsory sickness fund insurance for people with income lower than by government set

threshold, second voluntary private health insurance, mainly designed for short-term care.

In the third voluntary compartment were included services beyond first and second one –

mainly luxury hotel services when hospitalised, dental care for adults and prolonged

physical therapy (Lamers et al. 2003).

This division is particularly important because several researches dealing with

insurance sector in the Netherlands were written prior the 2006 reform and so focused just

on the compulsory insurance part for people from the lowest income brackets, which

covered around 62% of the population (Lamers et al. 2003). This is obviously for as much

as the other parts of the Dutch insurance, meaning first and third containment and

voluntary part of the second one, were not covered by risk adjustment system and its

development.
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Table 1: The Dutch health insurance system in 2000

Source: (Lamers et al. 2003)

Since January 1st 2006, the importance of adequate risk adjustment system even

more considerably increased, as a result of the reform obliging the entire Dutch population

to buy mandatory health insurance from one of the former sickness funds or some private

insurer (Prinsze a van Vliet 2007). In other words, the risk adjustment system resulting in

money distribution from the Central Fund to the insurers started to cover not just above-

mentioned 62% of the lowest-income population, but the whole state. The other two

compartments were not a part of the reform and so remained the same.

When it comes to the financing of the system, policymakers had to resolve the

cherry-picking issue. Because the full cross-subsidization, meaning receiving equal

payments for everyone which overcosts some patients and undercosts others which are

then cross-subsidized by the overcosted ones, is unsustainable practise. In competitive

market this would lead to lower and lower subsidy price and consequently coerce the

sickness funds to either charge everyone with different premiums or select just low-risk


[…]

DEFAULT MODEL 121 CHO MODEL CHO LEVELS MODEL

- 1 768.94 - 1 288.12 - 1 288.28

CHO SUBSAMPLE (THOSE WITH AT LEAST 91 DDDS)

DEFAULT MODEL 121 CHO MODEL CHO LEVELS MODEL

- 2 568 477.00 - 1 122 251.00 - 337 110.00

10% OF THE MOST EXPENSIVE ENROLLEES

DEFAULT MODEL 121 CHO MODEL CHO LEVELS MODEL

- 296 027 147.00 - 295 929 625.00 - 295 862 389.00

10% OF THE CHEAPEST ENROLLEES

DEFAULT MODEL 121 CHO MODEL CHO LEVELS MODEL

42 764 642.00 42 610 629.00 42 542 927.00
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7.2.3.1 Boxplot method

When instead of using the threshold officially set by the law we apply boxplot

method to identify outliers, the upper threshold is set to 1 143.66 €. All the annual health

178 831 observations above the threshold (more than 12% of the data). The part of the

costs of these outliers should be now additionally compensated. The question is how to set

the percentage share of the costs which would be ex post compensated. Then the process is

as before – these costs are evenly distributed among every insuree and we are interested in

how the profit/loss behaves for different subgroups of the population. We tried to set the

percentage line differently (also 80% as it is in the traditional method) and find out that

65% of additional compensation brings the best results for the investigated groups, see

Table 21.

Clearly the overall costs are identical for boxplot method as well as for threshold

method used before, as the income does not change and costs are just differently

distributed in the population. The subgroups though have completely discrepant results. All

of them show profit in case of each model. But the initial model puts lower weight on CHO

subsample (what was expected) and higher on 10% of the cheapest insurees. This can be

viewed as undesired characteristics. The cheapest population is not the main target for

improving profit/loss outcome. The improvement in comparison to previous method can be

seen for both of the groups with higher costs demand, as they are no longer

undercompensated. However, we have to conclude that the boxplot approach strongly

overrates these groups, what is a consequence of the fact that the method cuts 65% of costs

of each outlier. This means that the costlier the patient the greater his/her ex post

compensation.

60

Table 21: Profit/Loss evaluation (boxplot method) in €

WHOLE POPULATION OF 2016

DEFAULT MODEL 121 CHO MODEL CHO LEVELS MODEL
- 1 768.94 - 1 288.12 - 1 288.28

CHO SUBSAMPLE (THOSE WITH AT LEAST 91 DDDS)

DEFAULT MODEL 121 CHO MODEL CHO LEVELS MODEL
7 929 657.00 9 381 231.00 10 169 597.00

10% OF THE MOST EXPENSIVE ENROLLEES

DEFAULT MODEL 121 CHO MODEL CHO LEVELS MODEL
12 766 236.00 12 863 712.00 12 930 853.00

10% OF THE CHEAPEST ENROLLEES

DEFAULT MODEL 121 CHO MODEL CHO LEVELS MODEL
5 268 702.00 5 114 693.00 5 047 002.00
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8 Discussion and Conclusion

Optimizing the risk equalization models was proven to be the best mechanism to

improve efficiency and so as well competition among sickness funds. Currently used PCG

model in Slovakia shows stronger improvement compared to previously used demographic

one. Though we believe there is still space for enhancement. In our analysis we

successfully confirmed that the currently used risk equalization model in Slovakia can be

improved in both ways suggested. Either the threshold for assignment of the person into

the PCG can be lowered (from currently used 181 DDDs to for example 121 DDDs) in

order to include also those who even if consume less drugs, in our opinion their health

condition cannot be predicted based on pure demographic risk adjusters. Or there might be

created several PCG subgroups, i.e. different DDD levels (we suggested consumption of

91-120 DDDs, 121-180 DDDs and more than 180 DDDs).

Profit/loss of the insurer got better in both cases. Model with 121 DDDs threshold

lowered the loss over CHO subsample by almost million and half euros and 10% of most

expensive enrollees by almost 100 000 €. Even stronger results showed the model with

several DDD levels for the CHO PCG, where the CHO group compensation improved by

additional 785 000 € and 10% costliest people by 67 000 € compared to 121 DDDs model.

Positive outcomes have also alternative approach with boxplot. However, this method is

not applied in practise and should be more deeply revised to set the threshold for ex-post

compensation properly.

Apart from the profit/loss analysis we conducted also comparison of R-squared of

the models. The results support our hypothesis when the value of R-squared rised from

initial model´s 14.9% to 15.1% of both of our modified models. Our research is based on

real data and large enough sample to believe that these kinds of alternations in PCG

classification lead to better designed risk adjustment model.

We are convinced that the alternative PCG models described and analysed in this

work can create better environment for health insurers and consequently improve

competition among them. The better the risk adjustment is set, the more efficient the

sickness funds are. This finally creates more equal surroundings also for insurees, who are
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no longer subject to selection from insurer´s side. Application of these models in real life is

costless as all the necessary information are already available.

For further analysis we suggest creating these models for each PCG and ideally use

data for the whole Slovak population. This kind of analysis may show the differences

among models more precisely. Furthermore, we believe that crucial drawback of Slovak

model lies in the principle of maximally one PCG for the enrollee. An individual with

several chronic diseases is strongly believed to be also riskier enrollee in terms of health

care costs demand and so should be assigned to each chronic condition group based on

his/her drug consumption. This restriction does not occur in the Dutch system nor in the

Czech Republic, where the PCG model was introduced just this year. Additionally, what

was already mentioned before are possible modifications of age groups – on the one hand

newborns is supposed to be riskier subgroup of population than children between 1 to 4

years old and so should be probably separated from the first age group. Moreover, the

division between economic active and inactive people in the higher age groups seems to be

meaningless. Our analysis confirmed that groups of economic active people above the age

of 65 showed lower significance if any at all. These groups are formed of very few

individuals who tend to lose their economic active status within the short period and so

should be rather clustered together with inactive individuals.
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