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OVERALL ASSESSMENT:

The thesis deals with a current topic in health economics - the risk adjustment used for funds
redistribution among health insurers in a health system with multiple health insurance companies.
Though inspired by recent changes in the Czech Republic, the statistics and analytical work is carried
out on data from Slovakia.
The thesis has 62 pages, including several longer tables.

Contribution
The thesis analyses possibilities to improve currently used risk adjustment formula, given the provided
data constraints. Author demonstrates critical thinking and clearly states the value added of the
statistical exercise performed in the thesis (in conclusion).
In some cases, author’s argumentation would benefit from deeper research in relevant literature,
including both the theory and the empirics. Just to name an example, page 39 – explanation of
decreasing age-specific health care spending profile in older ages (literature offers better explanation
of lower health care costs of older seniors than assigning it to their immobility or mental disorders).

Methods
In her analyses, the author doesn’t use official 2016 Slovak risk indices, but calculates her own based
on data sample that she received (all policyholders of one health insurer). For the calculation, OLS on
2014 data is used to estimate the coefficients which are then used to calculate risk indices. These are
further used in the analyses of risk adjustment formula refinement.
In the thesis, I miss the argumentation why OLS was chosen for regression. Only opponents to OLS
are named (page 29), no reference is given to its proponents or other’s work using OLS in a similar
case.
Regarding adequacy of analytical methods, I miss some comparison of the sample data with the whole
Slovak population (descriptive statistics of the demographics, etc). Also, some descriptive statistics
could help to argue why 3 different groups of people with Hypercholesterolemia are used and that
these 3 groups of patients really do differ.
Last, I do not agree with the statement (page 48) that though some variables are insignificant in the
regression, it is necessary to continue the further analyses with these calculated coefficients. Though
for the whole Slovak population these variables might be significant, in the analytical exercise the
author performs it would be better to recalculate the regression without the insignificant variables or
with regrouping them. In the second step of the analysis the author uses the same demographic set,
so such an adjustment would not cause a problem.

Literature
The literature is quoted in a proper way. In my opinion, some more literature search could be done on
partial argumentation to support author’s opinion or deductions. Rather than author’s speculations for
an explanation, further literature search could sometime provide better arguments. Also, when stating
“it is suggested to use”, any source citation would be useful. This applies throughout the thesis.

Manuscript form
The tables and figures are generally well referred to, in an appropriate format. Structure of some
chapters is a bit misleading. In the introduction or thesis beginning, the main aims are missing. These
are stated only later, in chapter 4. ”Literature Review” (page 24), and then more precisely in chapter
5.1.2 “Modified Model Determination” (page 32). Also, another part of the “Literature Review” would
better fit in the “Methodology” chapter.
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The English used is often using structure of the Czech language for sentence formation. The thesis
could benefit from being written in Czech, also given its content.
The thesis contains many very long tables that could be moved to appendix (13, 15, and 16). It is not
necessary to copy whole tables from other papers, such as table 9. Instead, summary of their
conclusions in the text would be enough.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
The thesis does offer an innovative look at the currently used PCG models in risk adjustment in the
Czech and Slovak health care systems and its calculations may be used in further systems’ refining.
The common conclusion on more patient categories capturing more variability of individuals’ health
care costs holds. The attention needs to be paid to the significance of the coefficients and risk indices.
I recommend the thesis for the defense and suggest the grade B.

Questions for discussion:

1) Can you offer any comparison, at least descriptive statistics, demographics, of the sample
data with the whole Slovak population? Can you present why you chose the 3 groups of
patients with hypercholesterolemia and can you show that these 3 groups of patients do differ
in any statistics so that it makes sense to distinguish them (for example rate of hospitalization,
frequency of doctor visits, or their age or socio-economic background)?

2) How different are the calculated risk indices compared to the official 2016 risk indices?
3) On page 55, R-squared as a proportion of explained variance to the total variance of

dependant variables is calculated for prognosed year t (2016), using coefficients calculated in
original regression on data from year t-2 (2014, results on pages 46-48). Surprisingly, these
are 2.7 to 2.9 percentage points higher than R-squared of the original regression. This could
suggest the model prognoses better individual health care costs in a 2-year lag. Do you agree
with this? Or could you provide any other explanation? Could we get a potentially better
results with a different time lag?

4) During the defence, you can explain your methods of comparison of different models (R-
squared, MAPE and MARE, Profit/Loss, Boxplot).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 27
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F